
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

                            Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 16   (8282)   киш,   5- апрель,  2025- йис.  Къимет 6 манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

2

                                                  РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
   СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

 368780, с.Магарамкент, ул.Гагарина,2               тел.:8(8722) 55-18-01, e-mail:sobranie.deputatov_mr@mail.ru
                                                        РЕШЕНИЕ
                     «28»марта 2025 г.                 № - 210VIIсд                           с.Магарамкент.

        Отчет Главы муниципального района «Магарамкентский район» «О результатах деятельности
                                                 за 2024 год и об основных задачах на 2025год».
Заслушав отчет Главы муниципального района

«Магарамкентский район» о результатах деятельнос-
ти за 2023 год, в соответствии с частью 5.1 статьи 36
Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Собрание де-
путатов муниципального района «Магарамкентский
район» РЕШАЕТ:

1.Считать удовлетворительным отчет Главы му-

ниципального района «Магарамкентский район» «О резуль-
татах деятельности за 2024 год и об основных задачах на
2025год».

2.Опубликовать настоящее решение в районной газе-
те «Самурдин сес» и разместить на официальном сайте
Администрации МР «Магарамкентский район».

                        Председатель Собрания депутатов
                                  МР «Магарамкентский район»
                                                                   Н.А.Алияров.

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

Уважаемые депутаты, колле-
ги!

 В соответствии с федераль-
ным законом «Об общих принци-
пах организации местного само-
управления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального
района представляю вашему вни-
манию отчет о результатах своей
деятельности за 2024 год.

Минувший год стал для нас
значимым периодом в развитии
и преодолении сложностей, пере-
живаемых всей страной.

 Знаковым событием в поли-
тической жизни страны стали вы-
боры Президента Российской



2

 

сес             5- апрель, 2025- йис.

Федерации. Результаты выборов
подтвердили правильность курса
страны, продемонстрировав вы-
сокую степень поддержки главы
государства, его стратегических
инициатив, направленных на
обеспечение безопасности стра-
ны и её социальное благополу-
чие.

 Несмотря на внешние санк-
ционные условия, ставшие уже
повседневной реальностью на
долгую перспективу, наше обще-
ство демонстрирует высокую ус-
тойчивость, единство и реши-
мость вместе, сообща противо-
стоять многим вызовам.

 В этой связи, прежде всего,
следует отметить проводимую
работу по оказанию поддержки
нашим участникам СВО. Благода-
ря работе волонтерских объеди-
нений, помощи предпринима-
тельского сообщества, организа-
ций и учреждений района, в том
числе образовательных, удалось
организовать и доставить в зону
СВО более 30 тонна гуманитар-
ного груза на сумму около 4-х млн.
рублей.

По итогам прошлого года Ма-
гарамкентский район вошел в
пятерку районов- лидеров по
многим социально - экономичес-
ким показателям развития муни-
ципалитетов Республики Дагес-
тан. В частности, по сбору нало-
гов, по погашению налоговых за-
долженности, по исполнению по-
ручений Главы Республики Даге-
стан, по качеству осуществления
оценки, регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных
нормативных правовых актов, по
спорту и тд.

Основной упор у нас сделан на
решение социальных вопросов и
улучшение качества жизни насе-
ления. Успешно продолжилась
реализация национальных про-
ектов, направленных на строи-
тельство, ремонт социальных
объектов, дорог, коммуникаций.

  Картину социально-эконо-
мического развития невозможно

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

представить без данных о демог-
рафической ситуации. Демогра-
фические показатели дают воз-
можность планировать развитие,
определить действительную по-
требность в тех или иных управ-
ленческих решениях, служат од-
ним из основных источников оп-
ределения динамики и тенден-
ций развития любой населенной
территории.

            По расчетным данным
численность постоянного населе-
ния муниципального района «Ма-
гарамкентский район» на 1 янва-
ря 2025 года составляет 57 тыс.
677 чел., из них мужчин – 29 тыс.
328 чел. (50,8%) и женщин – 28
тыс. 349 чел. (49,1%).  Средняя
продолжительность жизни со-
ставляет – 75 лет, в том числе муж-
чин  – 73,2 лет, женщин – 77,7 лет.

           Число родившихся со-
ставило 496 человек, что на 10
человек меньше, чем за 2023 год.
По сравнению с соответствующим
периодом предыдущего года от-
мечается увеличение смертности
населения района. Число зареги-
стрированных умерших увеличи-
лось по сравнению с 2023 годом
на -51 человек или на 5,9%.  Чис-
ло заключенных браков за 2024
год составило - 139, что выше уров-
ня прошлого года на 3% ,число
разводов – 333, что ниже прошло-
го года на 3,3 %.

           Качественное управле-
ние и планирование развития
района зависят, в том числе, от
эффективного расходования бюд-
жетных средств. Одним из основ-
ных показателей успешной рабо-
ты муниципального района стало
исполнение консолидированного
бюджета района за 2024 год.

  Доходная часть консолидиро-
ванного бюджета муниципально-
го района по итогам 2024 года ис-
полнена в сумме 312 млн. 963 тыс.
руб., что составляет 127,3% к ут-
вержденному годовому плану.

         Выше плановых показате-
лей поступили: налог на доходы
физических лиц на 40 млн. рублей,
акцизы на нефтепродукты на 2

млн. рублей, поступления по па-
тентной системе налогообложе-
ния на 220 тыс. рублей, УСН на 9
млн. рублей, земельный налог на
1 млн. рублей, государственная
пошлина на 3 млн. рублей, нена-
логовые доходы на 14 млн. руб-
лей.

Одним из ключевых отраслей
в социально – экономическом
развитии остается сельское хо-
зяйство. На сегодняшний день
активно развивается в районе
растениеводство и птицеводство.

        За 2024 год сельхозтова-
ропроизводителями района про-
изведено продукции сельского
хозяйства на сумму 5 миллиар-
дов 185 млн. рублей или 105% к
уровню 2023 года.

Передовыми предприятиями
промышленного масштаба  в от-
расли сельского хозяйства, где
применяются инновационные
методы производства, являются
птицефабрика «Гюней» и КФХ
«Сад». Годовая производствен-
ная мощность «Гюней» состав-
ляет 4891 тонна мяса птицы в
живом весе, а КФХ «Сад» - 7300
тонн яблок.

          За 2024 год в хозяйствах
района всех форм собственнос-
ти собранно более 150 тыс. тонн
сельскохозяйственной продук-
ции, в том числе:  52 тыс. 473 тон-
ны плодов и ягод; овощей 79 тыс.
890 тонн; винограда 15 тыс. 941
тонна; картофеля – 5 тыс. 934
тонны. Показатели производства
всех видов сельхозпродукции за
исключением зерна превышают
прошлогодний уровень.

За последние годы тепличная
отрасль в районе получила дина-
мичное развитие, с каждым го-
дом площади под теплицами уве-
личиваются, растет число тех, кто
занимается этим выгодным в
сельском хозяйстве бизнесом и
снабжает население свежими
овощами. На сегодняшний день
на территории района действуют
12 тепличных хозяйств общей
площадью 14 га.

1

3



3

 

сес

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

В 2024 году на территории 3-х
населенных пунктов (Капир-Каз-
маляр, Магарамкент, Куйсун) ин-
дивидуальными предпринимате-
лями начато строительство новых
тепличных комплексов на общей
площади 6 гектаров. Стоимость
проектов составит более 250 млн.
руб. Реализация данных проектов
позволит создать около 20 до-
полнительных рабочих мест.

           За 2024 год в рамках
реализации государственной
программы "Возмещение части
затрат на закладку, уход за мно-
голетними насаждениями" 11
сельхозтоваропроизводителей
получили субсидии на сумму 29
млн. 601 тыс. рублей.

         С целью повышения ка-
чества сельскохозяйственной
продукции сельхозтоваропроиз-
водители района активно участву-
ют в Государственной программе
«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельско-
хозяйственной продукции, сырья
и продовольствия», в рамках ко-
торой за 2024 год освоено 29 млн.
959 тыс. руб.

В устойчивом экономическом
развитии района значимую роль
играет инвестиционный климат.
Район характеризуется благопри-
ятным инвестиционным клима-
том для желающих инвестиро-
вать в традиционные направле-
ния нашей экономики.

За 2024 год в Магарамкентс-
ком районе реализовывались 9
инвестиционных проектов за счет
частных инвестиций. Инвестиции
в основной капитал за счет всех
источников финансирования со-
ставили 2 миллиарда 867 млн.
руб. в том числе 1 миллиард 876
млн. руб. по виду деятельности
«Строительство».

30 ноября 2024 года состоя-
лось открытие первого этапа
фруктохранилища КФХ "САД" с
современным технологическим
оборудованием мощностью 5
тыс. тонн. Старт открытию дал

Глава Республики Дагестан Сер-
гей Алимович Меликов.

В настоящее время на терри-
тории с. Джепель КФХ «САД» ре-
ализуется второй этап инвестици-
онного проекта по строительству
фруктохранилища мощностью
единовременного хранения 10
тыс. тонн.

Полностью завершена зак-
ладка суперинтенсивного сада
(яблони) с автоматизированным
капельным орошением на пло-
щади 203 га. Стоимость инвести-
ционного проекта составляет 1
миллиард 310 миллионов рублей
и создано более 200 новых рабо-
чих мест.

На территории района также
реализуются инвестиционные
проекты в сфере промышленнос-
ти:

           - в 2024 году с. Советс-
кое ООО «ZNЮГПРОМ» заверше-
на реализация  инвестиционного
проекта по строительству завода
по производству бетона, щебня,
мытого речного песка с автома-
тизированным производством.
Стоимость инвестиционного про-
екта составил 780 миллионов руб.
Создано 20 новых рабочих мест;

          - в с. Яраг-Казмаляр ООО
«Дорстрой 7» начато строитель-
ство асфальтобетонного завода,
где будут производить асфальто-
бетонные смеси для строитель-
ства, реконструкции и ремонта
слоев асфальтобетонного покры-
тия мощностью 200 тонн в час.
Стоимость инвестиционного про-
екта составит 40 миллионов руб-
лей и обеспечит создание 5 но-
вых рабочих мест.

          - в с. Филя ООО «Дорбос-
тсервис» реализуется инвестици-
онный проект - строительство за-
вода по производству  щебня с
автоматизированным производ-
ством. Реализация данного про-
екта обеспечит создание 20 но-
вых рабочих мест. Стоимость ин-
вестиционного проекта составит
170 миллионов рублей.

Также ООО «Дорбостсервис»
в с. Картас-Казмаляр начато стро-

ительство растворно-бетонного
узла для производства бетона.
Стоимость проекта составит 75
миллионов рублей. Реализация
данного проекта обеспечит со-
здание 10 новых рабочих мест.

За 2024 год в Магарамкент-
ском районе введено в эксплу-
атацию 22 торговых объекта
общей площадью 6652 кв.м.  на
сумму 350 млн. рублей.

Одним из важных составля-
ющих рыночной экономики яв-
ляется развитие малого и сред-
него  предпринимательства.
Участвуя практически во всех
видах экономической деятель-
ности, субъекты малого пред-
принимательства обеспечива-
ют формирование конкурент-
ной среды, увеличение валово-
го продукта, наращивание до-
ходов бюджета муниципально-
го района, создание новых ра-
бочих мест.

На 1 января 2025 года в
районе к субъектам малого
предпринимательства отно-
сятся 15 малых предприятий,
885 индивидуальных предпри-
нимателей. За 2024 год в рай-
оне зарегистрировались в ка-
честве индивидуальных пред-
принимателей 256 человек.
Количество зарегистрирован-
ных самозанятых на террито-
рии района составило 1112 че-
ловек.

          Состояние развития
малого и среднего предприни-
мательства в районе характе-
ризуется объемом налоговых
поступлений в бюджеты от
субъектов малого и среднего
предпринимательства. Объем
поступлений за 2024 год соста-
вил 32 млн. 298 тыс. рублей или
135% к годовым назначениям.

В рамках реализации госу-
дарственной программы Рес-
публики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан»
оказана поддержка 6 индиви-
дуальным предпринимателям
на общую сумму 1 млн. 200 тыс.
руб.

2

4

            5- апрель, 2025- йис.



4

 сес

В рамках государственной
программы Республики Дагестан
«Содействие занятости населе-
ния» 5 индивидуальным пред-
принимателям оказана поддер-
жка на общую сумму 824 тыс. 340
рублей.

  Также в 2024 году оказаны
консультативные услуги по вопро-
сам ведения в предпринима-
тельской деятельности 25 пред-
принимателям; по вопросам
развития малого и среднего пред-
принимательства организо-
ваны и проведены 3 мероприя-
тия.

Одним из важных показате-
лей социально - экономического
развития района является заня-
тость населения. Она определя-
ет меру включенности наших лю-
дей в трудовую деятельность.

Ситуация на рынке труда в
2024 году характеризовалась
снижением безработицы.

На 1 января 2025 года чис-
ленность безработных граждан,
состоящих на учете в государ-
ственном учреждении службы
занятости населения по Мага-
рамкентскому району, составила
– 341 человек, уменьшившись, в
сравнении с 2023 годом, на 1021
человек или на 67,8%.

  Трудоустроено 766 человек,
в том числе, на временные рабо-
ты – 637 человек, на постоянную
работу 129 человек. Из числа
официально зарегистрирован-
ных безработных центром заня-
тости населения района 1043
гражданам назначено пособие
по безработице.

В текущем году в районе со-
здано 359  рабочих мест. Из об-
щего числа созданных рабочих
мест 260 - постоянные рабочие
места, 99 - сезонные рабочие
места.

За отчетный год Межведом-
ственной комиссией по увеличе-
нию доходной части бюджета МР
«Магарамкентский район» про-
ведено 78 рейдовых мероприя-
тий по проверке соблюдения тре-

бований налогового и земельно-
го законодательства. В ходе про-
веденных мероприятий провере-
но 357 объектов, осуществляющих
предпринимательскую деятель-
ность.

   В результате контрольных
мероприятий на налоговый учет в
качестве индивидуальных пред-
принимателей поставлено 149
физических лиц, 32- самозанятых
гражданина и заключен 181 тру-
довой договор. Также направлен-
но 17 исковых заявлений в Мага-
рамкентский районный суд о при-
остановлении деятельности лиц,
осуществляющих предпринима-
тельскую деятельность без поста-
новки на налоговый учет. Сумма
дополнительных налоговых по-
ступлений по результатам рабо-
ты межведомственной  комиссии
за 2024 год составила более 3
млн. рублей.

  Магарамкентский район за
2024 год участвовал в 3 нацио-
нальных проектах. Включение
района в национальные проекты
— это шанс получить дополни-
тельное финансирование из фе-
дерального и республиканского
бюджетов для решения актуаль-
ных проблем. Только за прошед-
ший год на улучшение жизни граж-
дан наш район получил около 70
млн. рублей.

В рамках регионального инве-
стиционного проекта в 2024 году
проведены работы по благоуст-
ройству улиц в четырех населен-
ных пунктах района:  Магарамкент,
Гильяр, Советское, Бут-Казмаляр.
Общий объем финансовых
средств составил 24 млн. 416 тыс.
руб. В текущем году планируется
благоустроить территории в шес-
ти населенных пунктах на сумму
27 млн. рублей.

Благодаря меценатам район
принял участие в  проекте «Мест-
ные инициативы». Завершены
работы по асфальтированию 5
улиц в с.Картас-Казмаляр на об-
щую сумму 13 млн. 360 тыс. руб.

На 2025 год в рамках данного
проекта планируется: благоуст-

ройство улицы Центральной в с.
Картас-Казмаляр. Общий объем
финансирования составит 6 млн.
700 тыс. руб.

В 2024 году за счет средств му-
ниципального дорожного фонда
асфальтировано 8 улиц в с. Мага-
рамкент и Капир-Казмаляр на сум-
му 23 млн. 736 тыс. руб. В текущем
году планируется асфальтирование
дорог еще в пяти населенных пунк-
тах на сумму 32 млн. руб.

Также в 2024 году в рамках реги-
онального проекта «Формирование
комфортной городской  среды» на-
ционального проекта «Жилье и го-
родская среда»  благоустроены две
общественные территории в насе-
ленных пунктах: Филя, Капир-Каз-
маляр.  Выполнены работы на об-
щую сумму 3 млн. 940 тыс. руб. На
2025 год планируется благоустроить
ещё две общественные территории
в населенных пунктах  Оружба и
Капир-Казмаляр на сумму 3 млн.
500 тыс. руб.

  Социальная поддержка семей
с детьми была и остается важным
направлением как демографичес-
кой, так и семейной политики. В
целях реализации государственной
политики в сфере защиты семьи и
ее материального благополучия на
территории муниципального райо-
на «Магарамкентский район» пре-
доставлены следующие меры соци-
альной поддержки.

 Назначение и обеспечение
выплат государственных пособий
гражданам, имеющим детей, в со-
ответствии с действующим законо-
дательством:

- 397 семей получили ежемесяч-
ные «пособия на ребенка» в сумме
– 685 тыс. 495 рублей  (размер по-
собия составляет 235 руб. в месяц);

- 43 многодетные малоимущие
семьи получили единовременную
выплату на детей, поступающих в
первый класс, на общую сумму 109
тыс. 865 рублей;

- 10 многодетным малоимущим
семьям по образовательным про-
граммам среднего профессиональ-
ного образования, в которых дети

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

3

5

            5- апрель, 2025- йис.



 

сес

5

обучаются на платной основе, осу-
ществлена выплата в сумме 113
тыс.900 рублей;

 - 1146 получателям ЕДВ (в том
числе реабилитированных лиц – 6,
тружеников тыла – 17, ветеранов
труда – 1123) осуществлены выпла-
ты в сумме 6 млн. 915 тыс. руб.;

- 5 семьям по государственной
программе «О дополнительных
мерах социальной поддержки се-
мей, имеющих детей» осуществле-
на единовременная денежная
выплата на общую сумму 100 тыс.
рублей (размер выплаты составля-
ет 20 тыс. руб);

- 2 детей-сирот получили жилье
на общую сумму 3 млн. 194 тыс. руб-
лей;

- 447 семей получили субсидии
на оплату жилья и коммунальных
услуг на общую сумму 4 млн. 557
тыс. рублей;

- 65 семей участников СВО по-
лучили меры соцподдержки по оп-
лате коммунальных услуг в сумме
38 млн. 742 тыс. рублей.

В целях оказания содействии в
предоставлении установленных за-
конодательством  мер социальной
поддержки семьям, находящимся
в трудной жизненной ситуации, за
период с января по декабрь 2024
года заключено 142 соцконтракта
на общую сумму 25 млн. 766 тыс.
рублей.

Одним из главных приоритетов
в развитии района является созда-
ние условий для современного ка-
чественного образования.

В 2024 г в общеобразователь-
ных учреждениях района 11 класс
окончил 241 обучающийся, 52 вы-
пускника окончили школу с отличи-
ем.

Благодаря национальным, ре-
гиональным проектам мы имеем
возможность участвовать в про-
граммах капитального ремонта
школ и  строить новые школы, пос-
ледовательно модернизируя сис-
тему образования в районе.

1 сентября 2024 году состоя-
лось открытие новой школы в с.

Самур, рассчитанной на 504 уче-
нических места.

Также была продолжена реа-
лизация мероприятий региональ-
ных проектов «Современная шко-
ла», «Успех каждого ребенка»,
«Цифровая образовательная
среда».  В рамках реализации
регионального проекта  «Цифро-
вая образовательная среда» на-
ционального проекта «Образова-
ние» двумя общеобразовательны-
ми учреждениями района получе-
но  современное компьютерное
оборудование.

За отчетный год увеличилось
количество участников региональ-
ного этапа Всероссийской олим-
пиады школьников. Победителя-
ми и призерами регионального
этапа Всероссийской олимпиады
школьников стали 6 обучающихся
10-11 классов образовательных
учреждений, среди них 3 призера
и 3 победителя.

  Здравоохранение является
одной из главных опор общества.
В сложных социально-экономи-
ческих условиях здравоохранение
района, в целом, выполнило воз-
ложенные на него задачи, сохра-
нило структуру и кадровый потен-
циал.

По-прежнему проблемным
вопросом в сфере здравоохране-
ния района остается обеспечение
медицинских организаций вра-
чебными кадрами.

 Начиная с 2012 года по феде-
ральной программе «Земский
доктор» удалось привлечь на ра-
боту в районное медучреждение
70 специалистов, в том числе 5
врачей за 2024 год. На сегодняш-
ний день дефицит врачебных кад-
ров составляет  9 врачей-специа-
листов разных специальностей.

Решением Собрания депута-
тов муниципального района ут-
верждены меры социальной под-
держки для медицинских  работ-
ников, заключивших договор по
программе «Земский доктор», в
том числе единовременная де-
нежная выплата в размере 50 тыс.
рублей,

 Так за 2024 год с муниципаль-
ного бюджета выделены финан-
совые средства на общую сумму
250 тыс. руб. медработникам, ра-
ботающим в Магарамкентском
ЦРБ по программе «Земский
доктор».

  В рамках национального
проекта «Здравоохранение»
регионального проекта «Модер-
низация первичного звена здра-
воохранения» проведен капи-
тальный ремонт в 4 сельских
врачебных амбулаториях: с.О-
ружба, с.Мугерган, с.Советское
и с. Капир-Казмаляр. На ремон-
тные работы объектов выделе-
ны c федерального бюджета
более 15 млн. руб.

На 2025 год в рамках гос-
программы «Модернизация
первичного звена здравоохра-
нения Республики Дагестан»
планируется установить мо-
дульные фельдшерские пункты
в двух населенных пунктах: Га-
рах и Гильяр на общую сумму 29
млн. 817 тыс. руб.

Одним из приоритетов раз-
вития экономики Магарамкент-
ского района и улучшения каче-
ства жизни населения являет-
ся жилищно-коммунальное хо-
зяйство.

В целях улучшения качества
жизни в населенных пунктах
действует Закон, согласно кото-
рому подведение газа до грани-
цы домовладения должно осу-
ществляться за счет государ-
ства. Для этого разработана
программа социальной догази-
фикации. Последовательно ре-
шается и вопрос проведения
магистральных трубопроводов в
негазифицированные населен-
ные пункты. На сегодняшний
день в районе негазифициро-
ванными остаются 3 населен-
ных пункта. В прошлом году про-
ведены мероприятия по техно-
логическому присоединению 66
домовладений в семи населен-
ных пунктах и проведено более
12 километров новых газовых
сетей.

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

4

6

            5- апрель, 2025- йис.



6

 сес

    В текущем году заинтере-
сованным структурным под-
разделениям администрации
муниципального района со-
вместно с главами сельских по-
селений необходимо более кон-
кретно и продуктивно занимать-
ся вопросами социальной дога-
зификации.

  Населенные пункты района
динамично развиваются и, как
следствие, активно прирастает
потребление электроэнергии.  В
связи с ростом числа населения
и строительства новых домовла-
дений в 2024 году подключены к
электричеству 78 частных домов
и выполнены работы по замене
старого провода на новый про-
тяженностью порядка 16 км..
Также в девяти населенных пун-
ктах заменены опоры линий
электропередач  с деревянных
на железобетонные в количе-
стве 294 шт.  В двух населенных
пунктах района установлены но-
вые трансформаторы.

К сожалению, нерешенных
проблем в сфере ЖКХ остается
очень много. Муниципальный
район не располагает достаточ-
ным бюджетом, а иногда и пол-
номочиями для быстрого разре-
шения всех проблем. Нами сфор-
мированы реестры по всем на-
правлениям, мы поэтапно бу-
дем их решать, как за счет
средств бюджета, так и за счет
привлечения средств по госу-
дарственным программам.
Часть проблем, поступивших в
обращениях жителей, мы реши-
ли в 2024 году. В текущем году в
консолидированный бюджет
муниципального района зало-
жены средства около 8 млн. руб.
на решение наиболее острых
вопросов в ряде сельских посе-
лений. До конца года рассмот-
рим возможность выделения
дополнительного финансирова-
ния.

Популяризация здорового
образа жизни, поддержка по-
стоянного интереса к спорту ос-
тавались приоритетным направ-
лением нашей работы. За про-

 Глава Магарамкентского района Фарид
Ахмедов выступил с отчетом о результатах
деятельности за 2024 год и задачах на 2025г

шлый год проведено 92 спортивно-
массовых мероприятий по 18 ви-
дам спорта, среди которых: 2 рес-
публиканских, 5 зональных первен-
ства РД, 4 открытых районных тур-
нира, и 81 районное первенство.
Общий охват участников составил
29 тыс. 76 человек.

         За 2024 год от Магарамкен-
тского района участвовало во все-
российских, республиканских, зо-
нальных и межрайонных соревно-
ваниях 325 спортсменов и завое-
вано 53 золотых медали; 46 сереб-
ряных; 49 бронзовых медалей.

В сентябре 2024 года Футболь-
ный клуб «ЛЕКИ» стал трёхкратным
обладателем Кубка Дагестана и
восьмикратным Чемпионам Даге-
стана.

 Сегодня одной из приоритет-
ных задач является поддержка
участников СВО и их семей. Участ-
никам СВО и членам их семей пре-
доставлены следующие виды соци-
альной поддержки:

 - 18 участников СВО получили
единовременную выплату в разме-
ре 100 тыс. руб. из бюджета райо-
на и 5 участников СВО получили
единовременную  выплату в разме-
ре 100 тыс. руб. из Фонда «Содей-
ствия социально-экономическому
развитию муниципального района
Магарамкентского района Респуб-
лики Дагестан»;

- 54 семьи освобождены от пла-
ты, взимаемой с родителей за при-
смотр и уход за детьми в муници-
пальных дошкольных образова-
тельных учреждениях;

- 21 члену семей участников СВО
оказано содействие в трудоустрой-
стве, в том числе и одному участни-
ку СВО;

- 20 участникам СВО и членам
их семей предоставлены  земель-
ные участки;

- 10 семьям участников СВО
оказано содействие в догазифика-
ции жилых домов;

                     - асфальтированы 4
улицы в населённых пунктах, где
проживают члены семей участни-
ков СВО;

- 60 семьям мобилизованных
граждан и 29 семьям погибших уча-
стников СВО были переданы про-

дуктовые наборы первой необ-
ходимости.

         Задачи и ориентиры в
работе органов местного само-
управления в этом году остают-
ся прежними. Направлены они,
прежде всего, на реализацию в
районе национальных целей
развития, обозначенных Прези-
дентом и, вытекающих из них,
национальных проектов. Будет
продолжена работа по оказанию
поддержки участникам СВО и
членам их семей.

Наступивший год знаменате-
лен тем, что мы будем отмечать
в этом году 80 - летний юбилей
Победы в Великой Отечествен-
ной Войне. Наш моральный долг
-сохранять эту историческую па-
мять, оберегать ее от разных
попыток фальсификации и пере-
дать нашим потомкам. Разуме-
ется, необходимо будет привес-
ти в надлежащее состояние все
наши памятники, мемориаль-
ные места, облагородить приле-
гающие территории.

Символично, что  этот год
Президентом страны объявлен
годом защитника Отечества. Это
свидетельствует о необходимо-
сти всячески подчеркивать зас-
луги тех, кто защищал и защища-
ет сегодня нашу страну. При пла-
нировании и проведении тема-
тических мероприятий в районе,
рекомендую привлекать к этой
работе участников СВО, находя-
щихся в районе на отдыхе.

Уважаемые депутаты!
    В этом году, как вы знаете,

намечены выборы в представи-
тельные органы  местного само-
управления района, которые
должны пройти на должном
организационном уровне. Очень
важно, чтобы представительный
орган района в вашем лице ока-
зал выборам содействие в соот-
ветствии с возложенными на вас
правовыми полномочиями. В
предвыборный период возмож-
ны разного рода провокации,
которым вы не должны подда-
ваться.

      Благодарю за внимание!

5

            5- апрель, 2025- йис.



7

 сес            5- апрель, 2025- йис.



 

сес

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 16.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Региональным
управлением Комитета РФ по печати в РД.

       Кьилин  редактор
    Р. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- Д 0174

ВСЕМИРНЫЙ день здоровья,
отмечаемый 7 апреля 2025 г., даст
старт годичной информационной
кампании по вопросам охраны
здоровья матерей и новорожден-
ных. В рамках этой кампании, ко-
торая пройдет под девизом «Здо-
ровое начало жизни – залог бла-
гополучного будущего», к прави-
тельствам стран и мировому со-
обществу в области здравоохра-
нения будет обращен призыв ак-
тивизировать усилия по ликвида-
ции предотвратимой
материнской и младен-
ческой смертности и
уделять приоритетное
внимание здоровью и
благополучию женщин в целом.

ВОЗ и партнеры также будут
распространять полезную инфор-
мацию по вопросам охраны здо-
ровья во время беременности и
родов, а также укрепления здоро-
вья в послеродовой период.

Обеспечить выживание и про-
цветание каждой женщины и каж-
дого младенца

Эта задача имеет решающее
значение. К несчастью, ежегодно
в мире от осложнений беремен-
ности или родов умирают около
300 000 женщин, более 2 милли-
онов младенцев гибнут в первый
месяц жизни, и регистрируются
миллионы случаев мертворожде-
ния. Таким образом, в среднем
каждые 7 секунд происходит один
предотвратимый случай смерти.

Исходя из текущих тенденций,
4/5 стран отстают от графика вы-
полнения глобальных задач в об-

ласти повышения показателей вы-
живаемости матерей в период до
2030 г.

Прислушиваться к женщинам
и оказывать поддержку семьям

Женщины и их семьи во всем
мире нуждаются в высококаче-
ственной помощи и физической и
эмоциональной поддержке до, во
время и после родов.

Решение многочисленных
проблем со здоровьем, с которы-
ми сталкиваются матери и ново-

рожденные, требует эволюции си-
стем здравоохранения. К указан-
ным проблемам относятся не
только непосредственные ослож-
нения беременности и родов, но и
психические расстройства, неин-
фекционные заболевания и вопро-
сы планирования семьи.

Кроме того, женщины и семьи,
а также их права и здоровье, долж-
ны быть обеспечены защитой на
законодательном и политическом
уровне.

«Вакцинация будущих матерей
и малышей»

Вакцинация — один из важных
этапов планирования беременно-
сти. Прививки защищают от мно-
гих инфекций не только женщину,
которая особенно уязвима в «ин-
тересном положении» из-за физи-
ологических изменений работы
иммунной системы, но и ребёнка.
Причем полученные от мамы ан-

титела обеспечивают защиту малы-
шу даже после его появления на
свет- до шести месяцев жизни.

Принято полагать, что в детс-
ком возрасте нас вакцинируют от
всех возможных опасных инфек-
ций и на всю жизнь. К сожале-
нию, это не совсем так.

Во-первых, рано или поздно
иммунная защита ослабевает, и
требуется ревакцинация. А во-
вторых, время не стоит на месте,
и доступный набор вакцин рас-

ширяется год от года.
Так, в 1980 году Нацио-

нальный календарь профи-
лактических прививок пре-
дусматривал вакцинацию

только против 7 распространен-
ных опасных инфекционных за-
болеваний, а по состоянию на
2020 год- уже против 12. При этом
еще 17, включая новую корона-
вирусную инфекцию, входят во
вторую часть документа- вакци-
нация по эпидемическим показа-
ниям.

Будьте медицински активны!
Своевременно посещайте врача,
проходите профилактические
медицинские осмотры, вакцини-
руйтесь.

Наше здоровье бесценно! Его
не купишь ни за какие деньги.
Приложите все силы для работы
над собой, открывайте интерес-
ные возможности здоровой жиз-
ни!

Подготовил специалист фили-
алаФБУЗ «Центр гигиены и эпи-
демиологии в РД в Магарамкен-
тском районе.

 7 апреля 2025 года  Всемирный день здоровья

«Здоровое начало жизни –
залог благополучного будущего»

            5- апрель, 2025- йис.


